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        ΕΛΛΘΝΙΚΘ ΔΘΜΟΚΡΑΣΙΑ  

                       ΕΛΛΘΝΙΚΘ ΣΑΣΙΣΙΚΘ ΑΡΧΘ                 Πειραιάσ, 14 Ιουλίου 2017  
 

ΔΕΛΣΙΟ ΣΤΠΟΤ 

 

ΔΕΙΚΣΕ ΣΙΜΩΝ ΕΙΡΟΩΝ ΚΑΙ ΕΚΡΟΩΝ ΣΘ ΓΕΩΡΓΙΑ – ΚΣΘΝΟΣΡΟΦΙΑ: Μάιοσ 2017 

 
Θ εξζλιξθ των Δεικτϊν Σιμϊν Ειςροϊν και Εκροϊν ςτθ Γεωργία – Κτθνοτροφία, με ζτοσ βάςθσ 2010=100,0 και μινα 
αναφοράσ τον Μάιο 2017, ςφμφωνα με προςωρινά ςτοιχεία, ζχει ωσ εξισ:  

Ο Γενικόσ Δείκτθσ Σιμϊν Εκροϊν ςτθ Γεωργία – Κτθνοτροφία (χωρίσ επιδοτιςεισ) του μθνόσ Μαΐου 2017, ςε ςφγκριςθ με 
τον αντίςτοιχο δείκτθ του Μαΐου 2016, παρουςίαςε αφξθςθ 3,8% ζναντι μείωςθσ 4,0% που ςθμειϊκθκε κατά τθ ςφγκριςθ 
του Μαΐου 2016 με τον Μάιο 2015 (Πίνακασ 1). 

Ο Γενικόσ Δείκτθσ κατά τον μινα Μάιο 2017, ςε ςφγκριςθ με τον δείκτθ του Απριλίου 2017, παρουςίαςε μείωςθ 0,9% 
(Πίνακασ 2). 

Ο μζςοσ ςτακμικόσ δείκτθσ του δωδεκαμινου Ιοφνιοσ 2016 – Μάιοσ 2017, ςε ςφγκριςθ με τον αντίςτοιχο δείκτθ του 
δωδεκαμινου Ιοφνιοσ 2015 – Μάιοσ 2016, παρουςίαςε αφξθςθ 2,5% (Πίνακασ 3). 

Ο Γενικόσ Δείκτθσ Σιμϊν Ειςροϊν ςτθ Γεωργία – Κτθνοτροφία του μθνόσ Μαΐου 2017, ςε ςφγκριςθ με τον αντίςτοιχο 
δείκτθ του Μαΐου 2016, παρουςίαςε αφξθςθ 2,5% ζναντι μείωςθσ 3,1% που ςθμειϊκθκε κατά τθ ςφγκριςθ του Μαΐου 
2016 με τον Μάιο 2015 (Πίνακασ 4). 

Ο Γενικόσ Δείκτθσ κατά τον μινα Μάιο 2017, ςε ςφγκριςθ με τον δείκτθ του Απριλίου 2017, παρουςίαςε μείωςθ 0,7% 
(Πίνακασ 5). 

Ο μζςοσ δείκτθσ του δωδεκαμινου Ιοφνιοσ 2016 – Μάιοσ 2017, ςε ςφγκριςθ με τον αντίςτοιχο δείκτθ του δωδεκαμινου 
Ιοφνιοσ 2015 – Μάιοσ 2016, παρουςίαςε αφξθςθ 0,9% (Πίνακασ 6).  
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Γράφημα 1. Εξζλιξη Δεικτϊν Σιμϊν Ειςροϊν και Εκροϊν                  
ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία (2010=100,0)

Γενικόσ Δείκτθσ Σιμϊν Εκροϊν Γενικόσ Δείκτθσ Σιμϊν Ειςροϊν
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Θ αφξθςθ του Δείκτθ Σιμϊν Εκροϊν κατά 3,8%, τον μινα Μάιο 2017, ςε ςφγκριςθ με τον αντίςτοιχο δείκτθ του Μαΐου 

2016, οφείλεται: 

 ςτθν αφξθςθ κατά 6,9% τθσ φυτικισ παραγωγισ και κυρίωσ ςτισ μεταβολζσ των ομάδων: λαχανικά και κθπευτικά, 

φροφτα, ελαιόλαδο  

 ςτθ μείωςθ κατά 0,8% τθσ ηωικισ παραγωγισ και κυρίωσ ςτισ μεταβολζσ των ομάδων: κρζατα, ηωικά προϊόντα.   

 

Θ αφξθςθ του Γενικοφ Δείκτθ Σιμϊν Ειςροϊν κατά 2,5%, τον μινα Μάιο 2017, ςε ςφγκριςθ με τον αντίςτοιχο δείκτθ του 

Μαΐου 2016, οφείλεται: 

 ςτθν αφξθςθ κατά 2,8% των αναλϊςιμων μζςων  και κυρίωσ ςτισ μεταβολζσ των ομάδων: ενζργεια και λιπαντικά, 

λιπάςματα 

 ςτθν αφξθςθ κατά 1,5% του ςχθματιςμοφ πάγιου κεφαλαίου και κυρίωσ ςτισ μεταβολζσ των ομάδων: γεωργικά 

μθχανιματα και εξοπλιςμόσ, λοιπά οχιματα.    
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Πίνακασ 1. Ετήςιεσ ςυγκρίςεισ Δεικτϊν Σιμϊν Εκροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία 

Ζτοσ βάςησ: 2010=100,0 
 

Κωδικόσ  Ομάδεσ και υποομάδεσ προϊόντων 
υντελεςτήσ 
ςτάθμιςησ 

Μάιοσ Μεταβολή (%) 

2017 2016 2015 2017/2016 2016/2015 

140000 

ΓΕΝΙΚΟ ΔΕΙΚΣΘ ΕΚΡΟΩΝ 
(100000+130000), 
περιλαμβανομζνων φροφτων 
(060000) και λαχανικϊν 
(040000) 

7.743 104,7 100,9 105,1 3,8 -4,0 

100000 
ΦΤΣΙΚΘ ΠΑΡΑΓΩΓΘ (010000 -
090000), περιλαμβανομζνων 
φροφτων και  λαχανικϊν 

4.569 108,4 101,3 107,3 6,9 -5,6 

010000 Δθμθτριακά και ςπόροι 89 103,1 103,4 104,4 -0,3 -1,0 

020000 Βιομθχανικά φυτά 83 100,7 95,7 82,0 5,1 16,8 

030000 Κτθνοτροφικά φυτά 282 87,7 99,0 112,0 -11,5 -11,6 

040000 Λαχανικά και κθπευτικά 2.055 89,0 87,2 96,2 2,1 -9,3 

050000 Πατάτεσ και ςπόροι 393 101,8 102,6 103,8 -0,8 -1,1 

060000 Φροφτα 941 118,2 102,9 111,3 14,9 -7,6 

070000 Κραςί 35 105,9 108,4 107,5 -2,3 0,8 

080000 Ελαιόλαδο 690 166,5 141,6 138,7 17,6 2,1 

090000 Λοιπά φυτικά προϊόντα 0 - - - - - 

130000 
ΗΩΙΚΘ ΠΑΡΑΓΩΓΘ 
(110000+120000) 

3.174 99,4 100,2 101,9 -0,8 -1,7 

110000 Κρζατα 1.188 97,5 97,3 99,5 0,1 -2,2 

120000 Ηωικά προϊόντα 1.986 100,6 101,9 103,3 -1,3 -1,4 

Σημείωςη: Οι δείκτεσ και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου.  
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Πίνακασ 2. Μηνιαίεσ ςυγκρίςεισ Δεικτϊν Σιμϊν Εκροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία 

 Ζτοσ βάςησ: 2010=100,0 
 

Κωδικόσ  
Ομάδεσ και υποομάδεσ  

προϊόντων 
υντελεςτήσ 
ςτάθμιςησ 

Μάιοσ 
2017 

Απρίλιοσ 
 2017 

Μεταβολή 
(%) 

Μάιοσ 
2016 

Απρίλιοσ 
 2016 

Μεταβολή 
(%) 

140000 

ΓΕΝΙΚΟ ΔΕΙΚΣΘ 
ΕΚΡΟΩΝ 
(100000+130000), 
περιλαμβανομζνων 
φροφτων (060000) και 
λαχανικϊν (040000) 

100.000 104,7 105,6 -0,9 100,9 101,3 -0,4 

100000 

ΦΤΣΙΚΘ ΠΑΡΑΓΩΓΘ 
(010000 -090000), 
περιλαμβανομζνων 
φροφτων και  λαχανικϊν 

70.812 108,4 115,8 -6,4 101,3 105,0 -3,5 

010000 Δθμθτριακά και ςπόροι 9.708 103,1 103,0 0,0 103,4 103,7 -0,3 

020000 Βιομθχανικά φυτά 5.227 100,7 100,7 0,0 95,7 95,8 0,0 

030000 Κτθνοτροφικά φυτά 3.963 87,7 86,7 1,1 99,0 103,0 -3,9 

040000 Λαχανικά και κθπευτικά 20.594 89,0 101,1 -11,9 87,2 94,0 -7,3 

050000 Πατάτεσ και ςπόροι 3.442 101,8 109,3 -6,9 102,6 109,1 -6,0 

060000 Φροφτα 19.047 118,2 123,7 -4,5 102,9 99,7 3,1 

070000 Κραςί 415 105,9 105,9 0,0 108,4 108,4 0,0 

080000 Ελαιόλαδο 8.280 166,5 166,3 0,1 141,6 143,5 -1,4 

090000 Λοιπά φυτικά προϊόντα 137 - - - - - - 

130000 
ΗΩΙΚΘ ΠΑΡΑΓΩΓΘ 
(110000+120000) 

29.188 99,4 94,4 5,3 100,2 97,1 3,2 

110000 Κρζατα 14.677 97,5 88,7 9,9 97,3 92,6 5,1 

120000 Ηωικά προϊόντα 14.511 100,6 100,5 0,1 101,9 101,8 0,0 

Σημείωςη: Οι δείκτεσ και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 3. Μεταβολζσ Δείκτη Σιμϊν Εκροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία 

Ζτοσ βάςησ: 2010=100,0 

 

Ζτοσ και μήνασ Γενικόσ Δείκτησ 
Μηνιαίεσ μεταβολζσ 

(%) 
Ετήςιεσ μεταβολζσ 

(%) 

 Μζςοσ ςταθμικόσ 
δείκτησ 

δωδεκαμήνου 
(κινητόσ μζςοσ) 

Μζςεσ ετήςιεσ 
μεταβολζσ (%) μζςου 

ςταθμικοφ δείκτη 
δωδεκαμήνου 

2015: 1 105,4 -0,1 3,5 101,6 -1,5 

  2 108,4 2,9 6,1 102,1 -1,1 

  3 111,5 2,9 8,2 102,7 -0,5 

  4 108,0 -3,2 8,5 103,4 0,4 

  5 105,1 -2,6 5,7 103,9 1,0 

 6 100,6 -4,2 3,0 104,1 1,5 

 7 104,1 3,4 3,9 104,4 2,1 

 8 106,6 2,4 8,5 105,0 3,1 

 9 112,7 5,7 6,3 105,7 3,9 

 10 104,5 -7,3 3,4 106,1 4,7 

 11 103,2 -1,3 2,2 106,3 4,9 

 12 105,7 2,4 0,2 106,3 4,8 

Μέσος ετήσιος 106,3   106,3 4,8 

2016: 1 102,8 -2,8 -2,5 106,1 4,4 

  2 102,5 -0,3 -5,5 105,7 3,6 

  3 104,3 1,8 -6,5 105,2 2,4 

  4 101,3 -3,0 -6,2 104,6 1,1 

  5 100,9 -0,4 -4,0 104,3 0,4 

 6 101,0 0,1 0,4 104,3 0,2 

 7 111,6 10,5 7,2 104,9 0,5 

 8 107,7 -3,5 1,0 105,0 0,0 

 9 111,2 3,2 -1,4 104,8 -0,8 

 10 104,4 -6,1 -0,1 104,8 -1,2 

 11 102,7 -1,7 -0,5 104,8 -1,4 

 12 105,3 2,6 -0,4 104,8 -1,5 

Μέσος ετήσιος 104,8   104,8 -1,5 

2017: 1 110,0 4,5 7,0 105,2 -0,9 

  2 109,8 -0,2 7,2 105,7 0,0 

  3 111,1 1,1 6,5 106,2 1,0 

  4 105,6 -4,9 4,3    106,6 1,9 

  5 104,7 -0,9 3,8   106,9 2,5 

 6      

 7      

 8      

 9      

 10      

 11      

 12      

Μέσος ετήσιος      

Σημείωςη: Οι δείκτεσ και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 4. Ετήςιεσ ςυγκρίςεισ Δεικτϊν Σιμϊν Ειςροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία 
 

Ζτοσ βάςησ: 2010=100,0 
  

Κωδικόσ  Ομάδεσ και υποομάδεσ προϊόντων 
υντελεςτήσ 
ςτάθμιςησ 

Μάιοσ Μεταβολή (%) 

2017 2016 2015 2017/2016 2016/2015 

220000 ΓΕΝΙΚΟ ΔΕΙΚΣΘ  100.000 106,3 103,8 107,1 2,5 -3,1 

200000 ΑΝΑΛΩΙΜΑ ΜΕΑ  72.986 107,9 104,9 109,4 2,8 -4,1 

201000 πόροι  4.465 105,4 105,4 103,2 0,0 2,1 

202000 Ενζργεια και λιπαντικά  22.215 105,8 95,0 109,5 11,4 -13,2 

203000 Λιπάςματα  5.634 114,8 119,0 118,8 -3,5 0,2 

204000 Γεωργικά φάρμακα  3.618 102,7 102,1 101,2 0,6 0,9 

205000 Κτθνιατρικά φάρμακα  1.488 106,1 104,9 104,8 1,1 0,1 

206000 Ηωοτροφζσ  28.083 109,2 109,5 110,1 -0,3 -0,5 

207000 
υντιρθςθ και επιςκευι 
μθχανολογικοφ εξοπλιςμοφ και 
εγκαταςτάςεων 

2.778 107,3 107,3 107,0 0,0 0,3 

208000 
υντιρθςθ και επιςκευι 
κτιριακϊν εγκαταςτάςεων 

261 98,5 97,7 99,2 0,8 -1,5 

209000 Λοιπά αγακά και υπθρεςίεσ 4.444 109,4 108,4 108,7 0,9 -0,3 

210000 
ΧΘΜΑΣΙΜΟ ΠΑΓΙΟΤ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΤ 

27.014 102,1 100,6 100,8 1,5 -0,2 

211000 
Γεωργικά μθχανιματα και 
εξοπλιςμόσ 

21.685 104,7 102,7 102,4 1,9 0,3 

211110 
Περιςτρεφόμενα μονοαξονικά 
μθχανιματα 

1.483 98,0 97,4 98,5 0,6 -1,1 

211120 Μθχανιματα καλλιζργειασ  2.155 110,5 109,5 107,6 0,9 1,7 

211130 Μθχανιματα ςυγκομιδισ  2.080 104,4 103,4 103,0 1,0 0,4 

211140 Μθχανιματα και εγκαταςτάςεισ  4.214 103,9 103,4 102,9 0,5 0,5 

211210 Γεωργικοί ελκυςτιρεσ 613 103,5 103,7 104,1 -0,2 -0,3 

211290 Λοιπά οχιματα 11.140 104,9 101,7 101,5 3,2 0,2 

212000 Γεωργικά κτίρια  5.329 91,7 91,8 94,0 -0,2 -2,3 

Σημείωςη: Οι δείκτεσ και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 5. Μηνιαίεσ ςυγκρίςεισ Δεικτϊν Σιμϊν Ειςροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία 

Ζτοσ βάςησ: 2010=100,0 
 

Κωδικόσ  
Ομάδεσ και υποομάδεσ  

προϊόντων 
υντελεςτήσ 
ςτάθμιςησ 

Μάιοσ      
2017 

Απρίλιοσ 
2017 

Μεταβολή 
(%) 

Μάιοσ  
2016  

Απρίλιοσ 
2016 

Μεταβολή 
(%) 

220000 ΓΕΝΙΚΟ ΔΕΙΚΣΘ 100.000 106,3 107,0 -0,7 103,8 103,4 0,4 

200000 ΑΝΑΛΩΙΜΑ ΜΕΑ  72.986 107,9 108,9 -0,9 104,9 104,3 0,6 

201000 πόροι  4.465 105,4 105,1 0,3 105,4 105,4 -0,1 

202000 Ενζργεια και λιπαντικά  22.215 105,8 108,3 -2,2 95,0 92,5 2,7 

203000 Λιπάςματα  5.634 114,8 114,8 0,0 119,0 119,5 -0,4 

204000 Γεωργικά φάρμακα  3.618 102,7 102,7 0,0 102,1 102,1 0,0 

205000 Κτθνιατρικά φάρμακα  1.488 106,1 105,4 0,6 104,9 105,1 -0,2 

206000 Ηωοτροφζσ  28.083 109,2 109,9 -0,7 109,5 109,9 -0,3 

207000 

υντιρθςθ και 
επιςκευι 
μθχανολογικοφ 
εξοπλιςμοφ και 
εγκαταςτάςεων 

2.778 107,3 107,2 0,1 107,3 107,2 0,0 

208000 
υντιρθςθ και 
επιςκευι κτιριακϊν 
εγκαταςτάςεων 

261 98,5 98,5 0,0 97,7 97,7 0,0 

209000 
Λοιπά αγακά και 
υπθρεςίεσ 

4.444 109,4 109,4 0,0 108,4 108,1 0,3 

210000 
ΧΘΜΑΣΙΜΟ ΠΑΓΙΟΤ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΤ 

27.014 102,1 102,1 0,1 100,6 100,7 -0,1 

211000 
Γεωργικά μθχανιματα 
και εξοπλιςμόσ 

21.685 104,7 104,6 0,1 102,7 102,9 -0,2 

211110 
Περιςτρεφόμενα 
μονοαξονικά 
μθχανιματα 

1.483 98,0 97,5 0,5 97,4 98,1 -0,7 

211120 
Μθχανιματα 
καλλιζργειασ   

2.155 110,5 110,4 0,1 109,5 109,4 0,1 

211130 
Μθχανιματα 
ςυγκομιδισ   

2.080 104,4 104,4 0,0 103,4 103,3 0,0 

211140 
Μθχανιματα και 
εγκαταςτάςεισ     

4.214 103,9 103,9 0,0 103,4 103,2 0,2 

211210 Γεωργικοί ελκυςτιρεσ 613 103,5 103,4 0,1 103,7 103,8 -0,1 

211290 Λοιπά οχιματα  11.140 104,9 104,8 0,1 101,7 102,1 -0,3 

212000 Γεωργικά κτίρια  5.329 91,7 91,7 0,0 91,8 91,8 0,1 

Σημείωςη: Οι δείκτεσ και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου. 
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Πίνακασ 6. Μεταβολζσ Δείκτη Σιμϊν Ειςροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία
 

Ζτοσ βάςησ: 2010=100,0 

 

Ζτοσ και μήνασ Γενικόσ Δείκτησ 
Μηνιαίεσ μεταβολζσ 

(%) 
Ετήςιεσ μεταβολζσ 

(%) 

 Μζςοσ δείκτησ 
δωδεκαμήνου 

(κινητόσ μζςοσ) 

Μζςεσ ετήςιεσ 
μεταβολζσ (%) μζςου 
δείκτη δωδεκαμήνου 

2015: 1 104,5 -1,2 -3,8 107,7 -2,6 

  2 105,7 1,2 -2,6 107,4 -2,5 

  3 106,6 0,8 -1,5 107,3 -2,4 

  4 106,7 0,1 -1,7 107,1 -2,3 

  5 107,1 0,3 -1,4 107,0 -2,2 

 6 106,7 -0,3 -1,6 106,9 -2,1 

 7 106,4 -0,3 -1,6 106,7 -2,0 

 8 105,4 -1,0 -2,7 106,5 -2,0 

 9 104,9 -0,4 -2,6 106,2 -2,1 

 10 104,9 0,0 -2,8 106,0 -2,2 

 11 104,8 -0,1 -2,1 105,8 -2,3 

 12 104,0 -0,8 -1,7 105,6 -2,2 

Μέσος ετήσιος 105,6   105,6 -2,2 

2016: 1 103,1 -0,8 -1,3 105,5 -2,0 

  2 102,8 -0,3 -2,8 105,3 -2,0 

  3 103,5 0,7 -2,9 105,0 -2,1 

  4 103,4 -0,2 -3,2 104,7 -2,2 

  5 103,8 0,4 -3,1 104,5 -2,4 

 6 104,7 0,9 -1,9 104,3 -2,4 

 7 104,4 -0,3 -1,9 104,1 -2,4 

 8 103,7 -0,6 -1,5 104,0 -2,3 

 9 103,9 0,1 -1,0 103,9 -2,2 

 10 104,2 0,4 -0,6 103,8 -2,0 

 11 104,2 0,0 -0,5 103,8 -1,9 

 12 105,1 0,9 1,1 103,9 -1,6 

Μέσος ετήσιος 103,9    103,9 -1,6 

2017: 1 107,3 2,1 4,0 104,2 -1,2 

  2 107,3 0,1 4,4 104,6 -0,6 

  3 107,0 -0,3 3,3 104,9 -0,1 

  4 107,0 0,1 3,6 105,2 0,5 

  5 106,3 -0,7 2,5 105,4 0,9 

 6      

 7      

 8      

 9      

 10      

 11      

 12      

Μέσος ετήσιος      

Σημείωςη: Οι δείκτεσ και οι ποςοςτιαίεσ μεταβολζσ δημοςιεφονται με ςτρογγυλοποίηςη ενόσ δεκαδικοφ ψηφίου.  

  



 - 9 - 

Γράφημα 2. Εξζλιξη Δείκτη Σιμϊν Εκροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία  

και Δεικτϊν των ομάδων Φυτικήσ και Ηωικήσ Παραγωγήσ (2010=100,0) 

 
 

Γράφημα 3. Εξζλιξη Δείκτη Σιμϊν Ειςροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία 

και Δεικτϊν των ομάδων Αναλϊςιμων Μζςων και χηματιςμοφ Παγίου Κεφαλαίου (2010=100,0) 
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Γράφημα 4. Ετήςιεσ μεταβολζσ (%) Γενικοφ Δείκτη Σιμϊν Εκροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία 

και Δεικτϊν των ομάδων Φυτικήσ και Ηωικήσ Παραγωγήσ (2010=100,0)  

 
 

Γράφημα 5. Ετήςιεσ Μεταβολζσ (%) Γενικοφ Δείκτη Σιμϊν Ειςροϊν ςτη Γεωργία – Κτηνοτροφία  

και Δεικτϊν των ομάδων Αναλϊςιμων Μζςων και χηματιςμοφ Παγίου Κεφαλαίου (2010=100,0) 
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ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΚΕ  ΘΜΕΙΩΕΙ 

Γενικά 
 
 

Θ κατάρτιςθ των Δεικτϊν Σιμϊν Ειςροϊν και Εκροϊν ςτθ Γεωργία – Κτθνοτροφία άρχιςε το ζτοσ 1967, με 
ζτοσ βάςθσ ςφγκριςθσ το 1966=100,0. Οι δείκτεσ με τθ ςθμερινι τουσ μορφι και ζτοσ βάςθσ το 
2010=100,0 καταρτίηονται από τον Απρίλιο 2013, οπότε και αντικατζςτθςαν τουσ προθγοφμενουσ 
αντίςτοιχουσ δείκτεσ.  
 

κοπόσ των δεικτϊν – 
Χρηςιμοποιοφμενοι 

οριςμοί   
  

κοπόσ του Δείκτθ Σιμϊν Εκροϊν είναι θ μζτρθςθ τθσ ςχετικισ μεταβολισ των τιμϊν που απολαμβάνουν 

οι παραγωγοί ςτον τομζα γεωργίασ – κτθνοτροφίασ κατά τθν πϊλθςθ των γεωργικϊν προϊόντων τουσ, ενϊ 

ςκοπόσ του Δείκτθ Σιμϊν Ειςροϊν είναι θ μζτρθςθ τθσ ςχετικισ μεταβολισ των τιμϊν που καταβάλλουν 
για τθν αγορά των αναλϊςιμων μζςων, αγακϊν και υπθρεςιϊν, που χρθςιμοποιοφνται ςτθν παραγωγικι 
διαδικαςία. 
Ο Δείκτθσ Σιμϊν Εκροϊν είναι μθνιαίοσ δείκτθσ και διακρίνεται ςτουσ δείκτεσ τιμϊν φυτικισ και ηωικισ 
παραγωγισ. Ο Δείκτθσ Σιμϊν Ειςροϊν είναι μθνιαίοσ δείκτθσ, ο οποίοσ καταρτίηεται από τθ ςφνκεςθ των 
δεικτϊν τιμϊν των ομάδων των αναλϊςιμων μζςων παραγωγισ και των αγακϊν ςχθματιςμοφ παγίου 
κεφαλαίου.  
τον Δείκτθ Σιμϊν Εκροϊν οι ςυλλεγόμενεσ τιμζσ είναι οι τιμζσ διάκεςθσ των προϊόντων. Ωσ τιμι διάκεςθσ  
ορίηεται θ τιμι που λαμβάνεται από τον παραγωγό χωρίσ επιδοτιςεισ, μεταφορικά ζξοδα, ΦΠΑ ι άλλουσ 
εκπεςτζουσ φόρουσ.   
τον Δείκτθ Σιμϊν Ειςροϊν οι τιμζσ που ςυλλζγονται είναι οι τιμζσ που καταβάλλουν οι παραγωγοί, όταν 

αγοράηουν προϊόντα και υπθρεςίεσ για τθ γεωργικι – κτθνοτροφικι παραγωγι και είναι απαλλαγμζνεσ 

από ΦΠΑ και μεταφορικά ζξοδα.  

Νομικό πλαίςιο Θ κατάρτιςθ των Δεικτϊν Σιμϊν Ειςροϊν και Εκροϊν ςτθ Γεωργία – Κτθνοτροφία βαςίηεται ςε εκελοντικζσ 

ςυμφωνίεσ μεταξφ των κρατϊν μελϊν τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ (ΕΕ) και τθσ Eurostat. Σα κεμζλια για τισ 
ςυμφωνίεσ αυτζσ τζκθκαν ςτισ αρχζσ τθσ δεκαετίασ του ’70. 
 

Περίοδοσ αναφοράσ Μινασ. 
 

Ζτοσ βάςησ 2010=100,0.  

Αναθεϊρηςη Οι Δείκτεσ τιμϊν Ειςροϊν και Εκροϊν είναι δείκτεσ ςτακερισ βάςθσ. Θ τελευταία ανακεϊρθςθ των 
δεικτϊν ζγινε με ζτοσ βάςθσ 2010=100,0 και πρϊτο μινα αναφοράσ τον Απρίλιο 2013. θμειϊνεται ότι θ 
ανακεϊρθςθ πραγματοποιικθκε ςτο πλαίςιο ςυμφωνίασ των κρατϊν μελϊν τθσ ΕΕ, όπου είναι 
υποχρεωτικό, για λόγουσ ςυγκριςιμότθτασ, οι εν λόγω δείκτεσ να ανακεωροφνται κάκε πζντε (5) ζτθ και 
ςυγκεκριμζνα κατά τα ζτθ που λιγουν ςε 0 και 5.  
 

τατιςτική ταξινόμηςη φμφωνα με τθν κοινι μεκοδολογία των κρατϊν μελϊν τθσ ΕΕ και τθσ Eurostat, οι ομάδεσ των προϊόντων 
ςτουσ Γεωργικοφσ Δείκτεσ Σιμϊν ακολουκοφν τθν ίδια ταξινόμθςθ με τουσ Οικονομικοφσ Λογαριαςμοφσ 
ςτθ Γεωργία – Κτθνοτροφία. 
 

Γεωγραφική κάλυψη Σο ςφνολο τθσ Χϊρασ. 

Κάλυψη κλάδων 
οικονομικϊν 

δραςτηριοτήτων 

Οι Δείκτεσ Σιμϊν Ειςροϊν και Εκροϊν καλφπτουν τισ ςυναλλαγζσ προϊόντων και υπθρεςιϊν του τομζα 
γεωργίασ – κτθνοτροφίασ. Επιπλζον, καλφπτονται και οι ςυναλλαγζσ ελαιόλαδου και μοφςτου – οίνου, 
που ανικουν ςτον μεταποιθτικό τομζα, όταν θ μεταποίθςθ – παραγωγι τουσ γίνεται από τθ γεωργικι 
εκμετάλλευςθ και κεωρείται δραςτθριότθτα του τομζα τθσ γεωργίασ.  
 

Εποχικότητα προϊόντων Θ εποχικότθτα τθσ παραγωγισ προϊόντων χαρακτθρίηει τθν γεωργικι και κτθνοτροφικι παραγωγι και ζχει 
ωσ αποτζλεςμα οριςμζνα προϊόντα να μθν είναι διακζςιμα ςτθν αγορά όλουσ τουσ μινεσ ενόσ 
θμερολογιακοφ ζτουσ.  Για τον λόγο αυτό οι ςυντελεςτζσ ςτάκμιςθσ των προϊόντων των εκροϊν 
διαφοροποιοφνται ανά μινα μζςα ςτο ζτοσ. 
 

Διενεργοφμενη ζρευνα Ωσ πθγζσ τιμολθψίασ χρθςιμοποιοφνται οι γεωργικοί ςυνεταιριςμοί που ςυγκεντρϊνουν τα γεωργικά 
προϊόντα, κακϊσ και οι εμπορικζσ και βιομθχανικζσ επιχειριςεισ που αγοράηουν τα προϊόντα απευκείασ 
από τουσ παραγωγοφσ. 
Σα ςτοιχεία των τιμϊν για τισ εκροζσ ςυγκεντρϊνονται από 783 πθγζσ τιμολθψίασ, ενϊ τα ςτοιχεία των 
τιμϊν για τισ ειςροζσ ςυγκεντρϊνονται από 760 πθγζσ τιμολθψίασ. 
 

Δημοςίευςη ςτοιχείων Σα ςτοιχεία των Δεικτϊν Σιμϊν Ειςροϊν και Εκροϊν (ζτοσ βάςθσ 2010=100,0) δθμοςιεφονται από τον 
Ιοφνιο 2013, με πρϊτο μινα αναφοράσ τον Απρίλιο 2013. Θ διάκεςθ των χρονοςειρϊν των δεικτϊν με το 
ίδιο ζτοσ βάςθσ (2010) γίνεται, αναδρομικά, από τον Ιανουάριο 2000.  
 

Παραπομπζσ Περιςςότερεσ πλθροφορίεσ ςχετικά με τθ μεκοδολογία κατάρτιςθσ και υπολογιςμοφ των Δεικτϊν Σιμϊν 
Ειςροϊν και Εκροϊν ςτθ Γεωργία – Κτθνοτροφία κακϊσ και ςτοιχεία χρονολογικϊν ςειρϊν, διατίκενται 
ςτθν ιςτοςελίδα τθσ ΕΛΣΑΣ:  http://www.statistics.gr/el/statistics/-/publication/DKT30/-  
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